



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

от 28 января 2025 г. № 6-НПА
Калининград

**О внесении изменений
в административный регламент предоставления государственной услуги
«Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам,
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»**

В соответствии с подпунктом 8 пункта 19 положения о Министерстве социальной политики Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 28 октября 2005 года № 13 «О Министерстве социальной политики Калининградской области», **п р и к а з ы в а ю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», утвержденный приказом Министерства социальной политики Калининградской области от 14 ноября 2019 года № 948 (с изменениями, внесенными приказом Министерства социальной политики Калининградской области от 30 ноября 2023 года № 97-НПА).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Приказ подлежит государственной регистрации.

4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства
Калининградской области –
министр социальной политики
Калининградской области

А.В. Майстер

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства социальной
политики Калининградской области
от 28 января 2025 г. № 6-НПА

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент предоставления
государственной услуги «Предоставление ежегодной денежной выплаты
гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

1. Абзац первый пункта 2 после слов «донор СССР» дополнить словами «, или имеющий статус Почетный донор Украины, Почетный донор Донецкой Народной Республики, Почетный донор Луганской Народной Республики».

2. В абзаце втором пункта 3 слова «отдела организации социальных выплат» заменить словами «отдела социальной защиты отдельных категорий граждан».

3. В пункте 4:

1) слова «учреждений многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, созданных на территории Калининградской области (далее – учреждения МФЦ)» заменить словами «отделов государственного казенного учреждения Калининградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», созданных на территории Калининградской области (далее – отделы МФЦ)»;

2) слово «учреждений» заменить словом «отделов».

4. В пункте 5 слово «учреждений» заменить словом «отделов».

5. В подпункте 3 пункта 7 слово «учреждение» заменить словом «отдел».

6. В подпункте 1 пункта 13, в подпункте 11 пункта 15 слово «учреждений» заменить словом «отделов».

7. Подпункт 3 пункта 23 изложить в следующей редакции:

«3) приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06 мая 2024 года № 228н «Об утверждении Порядка осуществления ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (официальный интернет-портал правовой информации <http://pravo.gov.ru>, 06 августа 2024 года);».

8. Подпункт 2 пункта 25 дополнить словами: «, или удостоверение «Почетный донор Донецкой Народной Республики», «Почетный донор Луганской Народной Республики», «Почетный донор Украины», или архивная справка о награждении нагрудным знаком «Почетный донор СССР», о подтверждении статуса Почетный донор Донецкой Народной Республики, Почетный донор Луганской Народной Республики, Почетный донор Украины».

9. В пункте 28:

1) подпункт 1 дополнить словами «, о документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации»;

2) дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) в Федеральном медико-биологическом агентстве – сведения о награждении нагрудным знаком «Почетный донор России.».

10. В абзацах первом, втором пункта 36 слово «учреждение» в соответствующем падеже заменить словом «отдел» в соответствующем падеже.

11. В абзаце первом, втором пункта 37 слово «учреждений» заменить словом «отделов».

12. В пункте 41 слово «учреждений» в соответствующем падеже заменить словом «отделов» в соответствующем падеже.

13. В подпункте 1 пункта 42 слово «учреждениях» заменить словом «отделах».

14. В пункте 43 слово «учреждения» заменить словом «отдела».

15. В подпункте 1 пункта 44, в пункте 45 слово «учреждений» в соответствующем падеже заменить словом «отделов» в соответствующем падеже.

16. В пункте 46 слово «учреждении» заменить словом «отделе».

17. В подпункте 1 пункта 55 слово «учреждения» заменить словом «отделы».

18. В пункте 57 слово «учреждение» в соответствующем падеже заменить словом «отдел» в соответствующем падеже.

19. В абзаце первом пункта 67 слова «5 рабочих» заменить словами «одного рабочего».

20. В абзаце первом пункта 72 слова «течение одного рабочего дня со дня» заменить словом «день».

21. Пункты 101 – 108 изложить в следующей редакции:

«101. Гражданин подает согласие в Единой системе идентификации и аутентификации посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) на использование указанных гражданами реквизитов банковских счетов в целях получения мер социальной защиты.

102. Центр не реже 1 раза в 5 рабочих дней проверяет наличие сведений о лицах, проживающих на территории Калининградской области, имеющих право на предоставление Государственной услуги, на витрине данных единой базы донорства федерального регистра доноров единой базы данных по осуществлению мероприятий, связанных с обеспечением безопасности донорской крови и ее компонентов, развитием, организацией и пропагандой донорства крови и ее компонентов.

103. Основанием для начала административной процедуры является наличие сведений, указанных в пункте 102 Административного регламента.

104. Должностное лицо Центра, ответственное за сбор и проверку сведений для подтверждения наличия у Заявителя права на предоставление Государственной услуги:

1) проверяет в ГИС КО факт неполучения Заявителем Государственной услуги в Калининградской области;

1) не позднее 2 рабочих дней со дня установления сведений, указанных в пункте 102 Административного регламента, запрашивает сведения, указанные в

подпунктах 1-3 пункта 28 Административного регламента;

2) получает на Единой централизованной цифровой платформе в социальной сфере (далее – ЕЦП) сведения о реквизитах банковского счета Заявителя;

3) в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений, указанных в подпунктах 1-3 пункта 28 Административного регламента:

- формирует Личное дело в ГИС КО;

- передает сформированное Личное дело должностному лицу Центра, ответственному за принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги.

105. Должностное лицо Центра, ответственное за принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, в день получения Личного дела:

- 1) дает правовую оценку содержащихся в нем сведений;

- 2) принимает решение о предоставлении Государственной услуги;

- 3) вносит сведения о принятом решении в ЕЦП;

- 4) передает принятое решение должностному лицу Центра, ответственному за исполнение принятых решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, для завершения оказания Государственной услуги.

106. Должностное лицо Центра, ответственное за исполнение принятых решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) Государственной услуги, в день получения решения о предоставлении Государственной услуги:

- 1) направляет Заявителю уведомление о предоставлении Государственной услуги способом, выбранным Заявителем;

- 2) в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении Государственной услуги осуществляет перечисление денежных средств на реквизиты банковского счета Заявителя.

107. Результатом административной процедуры является предоставление Государственной услуги и уведомление о принятом решении Заявителя.

108. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является отметка в ГИС КО о перечислении денежных средств Заявителю.».

22. В абзаце третьем пункта 109 слово «учреждений» исключить.

23. В заголовке раздела V слово «учреждений» заменить словом «отделов».

24. В абзацах первом, втором пункта 123 слово «учреждений» в соответствующем падеже заменить словом «отделов» в соответствующем падеже.

25. В пункте 124 слово «учреждений» исключить.

26. В подпункте 5 пункта 126 слово «учреждения» заменить словом «отдел».

27. В пункте 127:

- 1) в абзаце первом слово «учреждений» заменить словом «отделов»;

- 2) в подпунктах 1-3 слово «учреждения» заменить словом «отдела»;

- 3) в подпункте 7 слово «учреждения» исключить.
28. В пункте 128 слово «учреждений» заменить словом «отделов».
29. В подпунктах 1, 3, 4 пункта 129 слова «учреждения МФЦ» заменить словами «отдела МФЦ».
30. В пункте 132:
- 1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- работника отдела МФЦ – руководителю (директору) МФЦ;»
 - 2) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- МФЦ – учредителю МФЦ.»
31. В пунктах 133, 138 слово «учреждение» в соответствующем падеже заменить словом «отдел» в соответствующем падеже.
32. Приложение № 4 к Административному регламенту признать утратившим силу.

Заместитель Председателя
Правительства
Калининградской области –
министр социальной политики
Калининградской области



А.В. Майстер